MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI / UFVJM
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

RETIFICAÇÃO Nº 01

EDITAL Nº 12/2025

O Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciências Humanas da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e
Mucuri, no uso de suas atribuições legais, resolve RETIFICAR o Edital nº 12/2025, nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados
os demais itens do referido Edital.

No item ANEXO III - Definição das Linhas de Pesquisa e Relação de Docentes:

Onde lê-se:

Políticas públicas, direitos humanos, territorialidade e relações étnico-raciais

Esta linha, de caráter interdisciplinar, pretende propiciar a articulação entre os estudos históricos, políticos, econômicos, sociais,
geográficos e filosóficos, contextualizados a partir de elementos fundantes das áreas correlatas, que abordem os seguintes temas:
ações do Estado, de dignidade humana e de representação de agentes sociais e suas formas de mobilização frente às transformações
do mundo moderno e contemporâneo, em determinado território; questões em torno da identidade, da formação cultural e
patrimonial, culturas regionais, participação popular, movimentos pela cidadania, a emergência da cultura como espaço de
realização política; grupos e classes sociais; castas sociais e mobilização relativa; racismoestrutural e institucional; epistemologia
africana e afro-brasileira; ciência e tecnologia ocidentais e africanas; economia e política ocidentais e africanas; condição dos
trabalhadores nas relações de exploração; feminismos; Estado e sociedade na perspectiva ocidental e africana; universalismo
ocidental, democracia representativa e participativa; legislação; moral; desenvolvimento e desenvolvimentismo; políticas sociais e
públicas; planejamento urbano, gentrificação e periferização; conflitos e injustiças; meio- ambiente e crise climática; e temas
emergentes.

Docente Sub-Linha

Adna Candido de Paula Estado, políticas sociais e relações étnico-raciais.

André Luis Lopes Borges de Mattos Estado, Desenvolvimento; Políticas Públicas.

Atanásio Mykonios Estado, políticas sociais e relações étnico-raciais.

Cristiane Silva Kaitel Direitos Humanos, Teoria da Legislação e Políticas Públicas

Davidson Afonso Ramos Estado, Desenvolvimento; Políticas Públicas.

Marcelo Fagundes Paisagem; Arqueologia; Patrimônio.

Pacelli Henrique Martins Teodoro Território, conflitos e injustiças

Teresa Cristina de Souza Cardoso Vale Democracia;Cidadania; Direitos Humanos; Justiça.

Leia-se:

Políticas públicas, direitos humanos, territorialidade e relações étnico-raciais

Esta linha, de caráter interdisciplinar, pretende propiciar a articulação entre os estudos históricos, políticos, econômicos, sociais,
geográficos e filosóficos, contextualizados a partir de elementos fundantes das áreas correlatas, que abordem os seguintes temas: ações
do Estado, de dignidade humana e de representação de agentes sociais e suas formas de mobilização frente às transformações do
mundo moderno e contemporâneo, em determinado território; questões em torno da identidade, da formação cultural e patrimonial,
culturas regionais, participação popular, movimentos pela cidadania, a emergência da cultura como espaço de realização política;
grupos e classes sociais; castas sociais e mobilização relativa; racismoestrutural e institucional; epistemologia africana e afro-
brasileira; ciência e tecnologia ocidentais e africanas; economia e política ocidentais e africanas; condição dos trabalhadores nas
relações de exploração; feminismos; Estado e sociedade na perspectiva ocidental e africana; universalismo ocidental, democracia
representativa e participativa; legislação; moral; desenvolvimento e desenvolvimentismo; políticas sociais e públicas; planejamento
urbano, gentrificação e periferização; conflitos e injustiças; meio- ambiente e crise climática; e temas emergentes.

Docente Sub-Linha

Pós-graduação: Retificação Retificação nº 01 Edital (1528261)         SEI 23086.011929/2024-42 / pg. 1

Adna Candido de Paula Estado, políticas sociais e relações étnico-raciais.

André Luis Lopes Borges de Mattos Estado, Desenvolvimento; Políticas Públicas.

Atanásio Mykonios Estado, políticas sociais e relações étnico-raciais.

Cristiane Silva Kaitel Direitos Humanos, Teoria da Legislação e Políticas Públicas

Davidson Afonso Ramos Estado, Desenvolvimento; Políticas Públicas.

Marcelo Fagundes Paisagem; Arqueologia; Patrimônio.

Pacelli Henrique Martins Teodoro Território, conflitos e injustiças

Teresa Cristina de Souza Cardoso Vale Democracia;Cidadania; Direitos Humanos; Justiça.

Lilian Simone Godoy Fonseca Formas de organizações produtivas e sociais não-hegemônicas:
comunitarismo, cooperativismo, ecovilas, autogestão, etc.

Diamantina, 11 de setembro de 2025.

Prof.ª Aline Fae Stoco
Coordenador(a) do Programa de Pós- Graduação em Ciências Humanas - PPGCH

Documento assinado eletronicamente por Aline Faé Stocco, Coordenador(a), em 11/09/2024, às 12:19, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1528261 e o código CRC F00421E0.

Endereço: Rodovia MGT 367 – Km 583 nº 5000 – Alto da Jacuba – 39.100-000 Diamantina/MG
Telefone: (38) 3532-1200     E-mail:  selecaoprppg@ufvjm.edu.br           sec.pos@ufvjm.edu.br

Pós-graduação: Retificação Retificação nº 01 Edital (1528261)         SEI 23086.011929/2024-42 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Pós-graduação: Retificação Retificação nº 01 Edital (1528261)